Poder Judiciário

Conselho Nacional de Justiça

7ª Edição da Série “Justiça Pesquisa” - Edital de Convocação n. 02/2024

RESULTADO DA FASE DE AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS

Tema 1 - Ações Coletivas no Brasil: processamento, julgamento e
execução

Tema 2 - População em situação de rua egressa do sistema prisional

O Departamento de Pesquisas Judiciárias, no uso de suas atribuições, divulga o
resultado da fase de avaliação das propostas enviadas em decorrência da Convocação
nº 02/2024 da 7ª Edição da Série Justiça Pesquisa e convoca as instituições
classificadas para apresentação da documentação prevista nos itens 3.6 e seguintes do
Edital.

Nos termos do item 5.6 do edital, as instituições classificadas deverão encaminhar os
documentos de habilitação referidos no item 3.6, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, pelo
formulário eletrônico da segunda fase, mediante envio pelo endereço
https://formularios.cnj.jus.br/justica-pesquisa-7ed/.

Tema 1: Ações Coletivas no Brasil: processamento, julgamento e execução

Proponente Colocação Nota Resultado
Associação Brasileira de Jurimetria
(ABJ) 1ª 75 Classificada

Universidade de Brasília (UnB) 2ª 67,5 Classificada

Faculdade de Ciências Humanas e
Sociais / Universidade Estadual
Paulista (FCHS/UNESP)

3ª 67 Classificada

https://formularios.cnj.jus.br/justica-pesquisa-7ed/

Tema 2: População em situação de rua egressa do sistema prisional

Proponente Colocação Nota Resultado
Fundação São Paulo (FUNDASP) /
Pontifícia Universidade Católica de
São Paulo (PUC-SP)

1ª 63 Classificada

Instituto Cíclica   2ª 61,5 Classificado

Instituto Transdisciplinar de Estudos
Criminais (ITEC-RS) 3ª 61 Classificado

Instituto de Ciências Sociais (ICS) /
Universidade Estadual do Rio de
Janeiro (UERJ)

- 28
Desclassificado por não

atingir a pontuação
mínima